
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

CL010 

D.D.G. 2299 del 20/10/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

rigo 1 - cl010-minozzi di gela.2021.affitto.ddg 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L.vo 16/04/1994, n. 297 – T.U. delle disposizioni vigenti in materia di pubblica      
istruzione; 

VISTA la Legge 10/03/2000 n. 62 Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione e la Legge 03/02/2006 n. 27; 

VISTO il D.M. n. 267 del 29/11/2007  Regolamento applicativo della Legge 03/02/2006 n. 
27; 

VISTA la Circolare MIUR n. 1380/AOODGOS del 04/02/2008 Regolamenti di attuazione 
dell’articolo 1-bis, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27; 

VISTO  il D.M. n. 83 del 10/10/2008 Linee guida per l’attuazione del decreto ministeriale 
contenente la disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della 
parità scolastica e per il suo mantenimento; 

VISTA  la Circolare Dirigenziale n. 12 del 01/07/2021 contenente indicazioni operative per 
le scuole paritarie di ogni ordine e grado  aventi sede nel territorio della Regione 
Siciliana; 

VISTO  il D.A. n. 333/XI del 05/04/2004, con il quale è stata riconosciuta, a decorrere 
dall’anno scolastico 2003/2004, la parità scolastica alla scuola dell’Infanzia “Padre 
Giovanni Minozzi” con sede in Gela (CL) Via Europa n. 45 (codice meccanografico 
CL1A02100Q) - gestita dall’ente “Opera Nazionale per il Mezzogiorno d’Italia” con 
sede legale in Roma Via Dei Pianellari n. 7 - codice fiscale 80191410580; 

VISTA l’istanza del 03/09/2021, pervenuta a questo Dipartimento il 08/09/2021  e 
acquisita al prot. 36697 del 08/09/2021, da ultimo integrata in data 04/10/2021, 
con la quale il rappresentante legale dell’Ente “Cooperativa di Comunità Padre 
Giovanni Minozzi Società Cooperativa Impresa Sociale – Parco Educativo 
Laudato Si” – codice fiscale  01284100862 – con sede legale in Via Piano Fedele 
Calarco n. 1 Piazza Armerina (EN) – ha chiesto il riconoscimento della parità 
scolastica per passaggio di gestione della  scuola dell’infanzia paritaria “Padre 
Giovanni Minozzi” con sede in Gela (CL) Via Europa n. 45; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

CL010 

D.D.G. 2299 del 20/10/2021  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

rigo 1 - cl010-minozzi di gela.2021.affitto.ddg 

VISTO il contratto  di affitto di ramo d’azienda,  stipulato il giorno 19/07/2021, registrato a 
Roma Ufficio 1 il 04/08/2021  n. 23834  Serie 1T,  tra l’Ente   “Opera Nazionale per 
il Mezzogiorno d’Italia”, codice fiscale 80191410580 e l’Ente  “Cooperativa di 
Comunità Padre Giovanni Minozzi Società Cooperativa Impresa Sociale – Parco 
Educativo Laudato Si” – codice fiscale  01284100862; 

CONSIDERATO  che la documentazione prodotta in relazione all’Ente gestore risulta 
conforme  al D.M. 267 del 29/11/2007 ed alla circolare dirigenziale n. 12 del 
01/07/2021;  

CONSIDERATO  che la documentazione prodotta in relazione alla sede scolastica risulta 
conforme  al D.M. 267 del 29/11/2007 ed alla circolare dirigenziale n. 12 del 
01/07/2021;  

 RITENUTO che sussistono, ai sensi della normativa vigente , le condizioni richieste per il 
riconoscimento della parità scolastica per passaggio di gestione della scuola 
dell’infanzia paritaria suddetta sulla base della documentazione e  delle 
dichiarazioni rese dal  gestore ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

      D E C R E T A 

art. 1 Per quanto in premessa citato, è riconosciuta la parità scolastica per passaggio di 
gestione a decorrere dal 19 luglio 2021, così come previsto del contratto di affitto 
d’azienda, tra l’Ente  “Opera Nazionale per il Mezzogiorno d’Italia”, codice fiscale 
80191410580 con sede legale in Roma Via Dei Pianellari n. 7 e l’Ente  
“Cooperativa di Comunità Padre Giovanni Minozzi Società Cooperativa Impresa 
Sociale – Parco Educativo Laudato Si” – codice fiscale  01284100862 – con sede 
legale in Via Piano Fedele Calarco n. 1 Piazza Armerina (EN), alla: 
 scuola dell’infanzia “Padre Giovanni Minozzi” (codice meccanografico 

CL1A02100Q),  con sede in Gela (CL) Via Europa n. 45 
 gestita dall’Ente “Cooperativa di Comunità Padre Giovanni Minozzi Società 

Cooperativa Impresa Sociale – Parco Educativo Laudato Si” – codice fiscale  
01284100862 – con sede legale in Via Piano Fedele Calarco n. 1 Piazza 
Armerina (EN) 

 rappresentata legalmente da La Spina Giuseppe xxx 

art. 2 Il D.A.  333/XI del 05/04/2004,  in premessa citato,  perde ogni efficacia dal 19 
luglio 2021. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Fabio Ballo 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Antonio Valenti 
 


